
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: UFFICIO AFFARI GENERALI: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 
CON SISTEMA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 95 DEL D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI ASSI -
STENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA SCOLASTICA (A.E.S.S.) IN FAVORE DI ALUNNI CON HANDICAP E/O 
SVANTAGGIO  -  CIG   8265371FE8.  NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE.

Il Dirigente

Visti
➢ il D. Lgs. 267/2000, contenente il TUEL, con particolare riferimento agli artt. 107, 147 e 147bis;

➢ il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” in particolare l'art. 77;

➢ Il regolamento di contabilità comunale;

➢ il Bilancio pluriennale 2020–2021-20222 e il DUP 2020-2021-2022 con particolare riferimento alla 
Missione 12, “Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia", approvato con Delibera di C.C. n. 38 del 
19/05/2020;

➢ Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2016 che disciplina la nomina dei componenti 
delle Commissioni giudicatrici e delle Commissioni di gara nelle procedure d'appalto;

➢ il D Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in 
particolare l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

➢ la L.  n. 136 del  13.08.2010,  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 
“Sanzioni”;

➢ l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

Premesso che:
➢ con la Determinazione Dirigenziale n. 4885/2019 del 08/07/2019 è stata adottata determinazione 

a contrarre per avviare la procedura per la selezione del contraente, per appaltare il servizio per la 
durata di  anni  quattro,  con decorrenza dal 1/08/2020 per consentire le attività propedeutiche 
all'avvio  dell'anno  scolastico  nel  mese  di  settembre  2020, e  con  scadenza  del  termine  di 
affidamento alla data del 31/07/2024, salvo ricorso alla cd. “proroga tecnica” qualora necessario;

➢ con la stessa Determinazione  Dirigenziale si è provveduto ad approvare la documentazione di 
gara e gestione della procedura di gara sopra soglia comunitaria, così come previsto con delibera-
zione Giunta Comunale n. 109 del 17/07/2018, di approvazione della macrostruttura comunale, 
con relativi organigramma e funzionigramma;

➢ con la  Determinazione Dirigenziale  n.  6371  del  11/09/2019 si  è  proceduto all'integrazione del 
gruppo  di  lavoro, inserendo  i  dipendenti  del  Servizio  Economato  e  Centrale  Unica  Servizi  e 
Forniture e i collaboratori del Servizio Politiche Sociali, coinvolti nelle diverse fase della procedura e 
nella fase esecutiva del contratto, e, inoltre, si è proceduto all'assunzione delle prenotazione degli impe-
gni di spesa e le annotazioni contabili; 

➢ con la Determinazione Dirigenziale n. 2149 del 03/04/2020, in seguito all'emanazione del decreto 

Determinazione n. 4131 del 03/07/2020
Atto firmato digitalmente



direttoriale n. 7 del 17/02/2020 della Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni in-
dustriali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, che aggiorna il costo medio orario del la-
voro per i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario-assistenziale-educativo e di inse-
rimento lavorativo, con decorrenza dai mesi di novembre 2019, aprile 2020, settembre 2020, si è 
rideterminato il valore del servizio, adeguando i costi del personale alle nuove tabelle e parzial-
mente rettificato le D.D. 4885/2019 e n. 6371/2019;

• l'importo stimato dell'appalto, al lordo degli oneri fiscali, e' di complessivi € 10.105.154,40 (di cui 
costi della manodopera € 9.186.504,00, quantificati sulla base delle nuove tabelle), escluse I.V.A. al 
5% e IRAP se dovute;

• il Codice identificativo Gara, CIG,  è 8265371FE8;

Considerato che 
• l'art. 77 del D. Lgs 50/2016, ai sensi del quale, nelle procedure di affidamento di contratti d'appalto 

da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle off-
fferte dal punto di vista tecnico ed economico è demandata ad una commissione giudicatrice, com -
posta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, in numero dispari e 
che la nomina dei commissari e la costituzione devono avvenire dopo la scadenza del termine fis-
sato per la presentazione delle offerte;

• entro il termine per la presentazione delle offerte previsto per le ore 11:00 del 10/06/2020 sono 
pervenute 14 offerte presentate dai seguenti  operatori economici:

-  PARSIFAL - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIET COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA 
SOCIALE;

- EUROTREND ASSISTENZA SCRL;

- ATI C.O.S.I. ASGESA;

- ALDIA COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA ;

- Solidarietà - CTR;

- SOCIOCULTURALE S.C.S.;

- MEDIHOSPES COOP. SOC. ONLUS;

- Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus;

- RTI da costituire La Clessidra-Progetto A;

- Costituenda ATI fra le Coop. Oltrans Service e ALI Assistenza;

- CONSORZIO SANITA' E SERVIZI INTEGRATI PER AZIONI CON.S.S.I;

- CONSORZIO TERRITORIALE NETWORK ETICO ITALIA SOC. COOP. SOCIALE CONSORTILE ONLUS;

- COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS;

- RTI COOP.A.S.- AGAPE - SAN CAMILLO DE LELLIS;

Atteso che 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 169/2016 disciplina la nomina dei componenti delle 
Commissioni giudicatrici e delle Commissioni di gara nelle procedure d'appalto, con la quale sono 
stati  approvati,  nelle  more  dell'istituzione  dell'Albo  Nazionale  previsto  dall'art.  78  del  D  Lgs 
50/2016 e dell'adeguamento del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, i criteri per 
la nomina delle Commissioni giudicatrici interne nelle procedure di acquisizione di beni e servizi;

• ai sensi dell'art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, la commissione giudicatrice deve essere no-
minata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affi-
datario dell'appalto; 

Dato atto che 
• è opportuno stabilire  che  la  composizione  della  Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione 

dell'offerta tecnica ed economica relative all'affidamento dell'appalto in oggetto sia la seguente: 

Determinazione n. 4131 del 03/07/2020
Atto firmato digitalmente



- Dott. Gianbattista Marotto (Presidente) Dirigente del Servizio S.U.A.P.E., Mercati, Attività Produtti-
ve e Turismo;

- Dott.ssa Carla Manca (Componente), Funzionario Tecnico Ass. Soc. Referente Ufficio Mi-
nori del Servizio Politiche Sociali;

- Dott.ssa Graziella Pinna (Componente), Funzionario Tecnico Psicologa Ufficio Minori del Servizio 
Politiche Sociali;

• è opportuno individuare il segretario verbalizzante tra i funzionari presenti all'interno del Servizio 
Politiche Sociali, nella persona della Sig.ra Gemma Sandolo, Istruttore Amm.vo/Cont.le;

• i commissari, non hanno svolto né svolgeranno alcun'altra funzione o incarico tecnico o ammini-
strativo relativamente all'appalto del cui affidamento si tratta, così come previsto dall'art. 77, com-
ma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

• di dover richiedere il rilascio, ai singoli componenti la commissione di gara e al segretario, delle 
autodichiarazioni così come previsto all'art. 77 c. 4 e segg. del D. Lgs. 50/2016, e agli artt. 1,3,9 e 12 
del D. Lgs 39/2013;

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa

• Di nominare, in riferimento all’appalto per l'affidamento del Servizio di assistenza educativa spe-
cialistica scolastica (A.E.S.S.) in favore di alunni con handicap e/o svantaggio, la seguente commis-
sione giudicatrice: 

- Dott. Gianbattista Marotto (Presidente) Dirigente del Servizio S.U.A.P.E., Mercati, Attività Produtti-
ve e Turismo;

- Dott.ssa Carla Manca (Componente), Funzionario Tecnico Ass. Soc. Referente Ufficio Mi-
nori del Servizio Politiche Sociali;

- Dott.ssa Graziella Pinna (Componente), Funzionario Tecnico Psicologa Ufficio Minori del Servizio 
Politiche Sociali;

• di nominare, in qualità di segretario verbalizzante, tra i dipendenti presenti all'interno del Servizio 
Politiche Sociali, la Sig.ra Gemma Sandolo, Istruttore Amm.vo/Cont.le;

• di dare atto che
-  la  Commissione giudicatrice,  operando sulla  piattaforma telematica  del  portale  Comunale,   
provvede alla valutazione dell'offerta tecnica ed economica presentata dai concorrenti ammessi;

- la Commissione giudicatrice, ove necessario, fornirà supporto al RUP per la verifica dell'ano-
malia dell'offerta;

- il presente provvedimento nonché i curricula dei commissari verranno pubblicati, in ottempe-
ranza al disposto di cui all’art. 29 del D.lgs 50/2016, sul sito dell'Amministrazione;

- la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- fi-
nanziaria o sul patrimonio dell'Ente e viene trasmessa attraverso il sistema IRIDE all’Ufficio Messi  per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on line, ai fini della generale conoscenza.

DA' ATTO

 CHE non si trasmetterà il presente provvedimento al Servizio Finanziario in quanto non si rileva 
aumento di spesa o diminuzione di entrata;

 CHE  il presente provvedimento  è soggetto agli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture,  ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs 33/2013, sull'Amministrazione 
aperta;

 CHE contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, e 
al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;

 CHE è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Comune, d'ufficio, 

Determinazione n. 4131 del 03/07/2020
Atto firmato digitalmente



o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990.

 
 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: gemma sandolo
Estensore: roberto floris

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
Il Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 4131 del 03/07/2020
Atto firmato digitalmente


